
 

Pag. 1/1 

(PA Digitale- Procedura NT NAPOLI  n. 8  /2017) 

 

OGGETTO: Iscrizione per la partecipazione dei ricercatori: Ilaria Bucciarelli, Loredana 

Camizzi/Elisabetta Cicognini, Isabel De Maurissens, Chiara Giunti, Massimiliano Naldini, Andrea 

Nardi alla XXVI Summer School di Media Education “Oltre l’Aula. La Media Education tra scuola e 

territorio”, (programma breve), che si terrà al Complesso di San Micheletto, Lucca 11 - 15 luglio 

2017, Attività del PTA 3 “Strumenti, contenuti, metodi e ambienti per lo sviluppo della Didattica 

Laboratoriale” CUP: B55I16000150001  CIG: ZDE1F48A78  

Decreto di impegno, liquidazione e contestuale pagamento delle quote di iscrizione. 

UPB: 112.913 “Indennità di missione e di trasferta”  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per 

comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013 e nuovamente rinnovata con Delibera n. 28 del 22 settembre 2016; 



Pag. 2/2 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “B”, inoltrata dalla  Dirigente di Ricerca, Dott.ssa Maria Chiara 

Pettenati, di procedere all’iscrizione dei ricercatori: Ilaria Bucciarelli, Loredana Camizzi/Elisabetta 

Cicognini, Isabel De Maurissens, Chiara Giunti, Massimiliano Naldini, Andrea Nardi alla ‘’XXVI 

Summer School di Media Education’’, con programma breve, che si terrà a Lucca 11 - 15 luglio 

2017, nell’ambito di Attività del PTA 3 “Strumenti, contenuti, metodi e ambienti per lo sviluppo della 

Didattica Laboratoriale” CUP: B55I16000150001;   

 

CONSIDERATO che il suddetto allegato “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(Proposta n. 303 del 29/06/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

necessaria disponibilità finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 268 del 06/07/2017); 

 

VISTO E CONSIDERATO la nota del dott. Antonio Paonessa, rilevata dall’iter in PA digitale del 

suindicato Allegato “B” con cui specificava il capitolo di bilancio sul quale imputare la spesa: 

112.913 “Indennità di missione e di trasferta” Macro Attività 2;  

CONSIDERATO che la partecipazione al convegno ’XXVI Summer School di Media Education’ è 

necessaria per consentire ai ricercatori di partecipare alle occasioni formative ivi previste, al fine di 

approfondire il tema della reciproca apertura tra scuola e territorio in una prospettiva 

mediaeducativa; 

RILEVATO che le quote di iscrizione a due giornate di formazione (11-12 luglio 2017) sono 6, in 

quanto i ricercatori Loredana Camizzi ed Elisabetta Cicognini si alterneranno nella partecipazione al 

programma breve; 

 

RILEVATO che è necessario procedere al relativo pagamento per un importo complessivo di € 

400,00 mediante bonifico bancario intestato a: 

Associazione MED – Media Education  con sede legale in via Cavriglia 8 – 00139 Roma CF e 

P.IVA 05058991000 

IBAN : IT32O0760103200000054765003; 



Pag. 3/3 

VISTA la comunicazione mail del Dott. Luciano Di Mele, segretario dell’Associazione MED-Media 

Education, che in data 08/07/2017 segnalava che il termine ultimo per effettuare il pagamento delle 

quote di iscrizione era il 15/07/2017; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 112.913 “Indennità di missione e di trasferta” 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 nell’esercizio finanziario 2017; 

DECRETA 

 

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la Dr.ssa Alessandra Nota, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso della necessaria competenza e professionalità; 

 

− di  impegnare a favore di Associazione MED – Media Education con sede legale in via Cavriglia 

n. 8 – 00139 Roma CF e P.IVA 05058991000, l’importo complessivi  di € 400,00  UPB: 112.913 

“Indennità di missione e di trasferta” Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002, 

Attività del PTA 3 “Strumenti, contenuti, metodi e ambienti per lo sviluppo della Didattica 

Laboratoriale” CUP: B55I16000150001 CIG: ZDE1F48A78 esercizio finanziario 2017 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

− di provvedere, entro il 15/07/2017, al pagamento di 6 quote di iscrizione per un importo 

complessivo di € 400,00  mediante bonifico bancario intestato a: 

Associazione MED-Media Education 

IBAN : IT32O0760103200000054765003 

Causale: iscrizione n. 6  ricercatori Indire a XXVI Summer School di Media Education   

2017;  

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza. 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 



Pag. 4/4 

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

AN/ag 


